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 اسلامی ایرانتحلیل گفتمان سه دوره اجرایی جمهوری 

 1زناندر زمینه وضعیت اجتماعی  

 2سهیلا صادقی فسایی

 3عاطفه خادمی

 4طیبه نجفی

 چکیده
تحلیل انتقادی گفتمان، در صدد پاسخگویی به دو پرسش اساسی است: در  روشمقاله حاضر با اتخاذ 

هایی در گذشته بعد از انقلاب اسلامی، چه گفتمان دههرابطه با تحول در وضعیت اجتماعی زنان، طی سه 

های احصا شده، زنان چه جایگاهی در این نهاد اجرایی کشور شکل گرفته است؟ و با توجه به گفتمان

چرا  محور است،گرای نظارتکند گفتمان دوره سازندگی توسعهها دارند؟ نتایج تحلیل اثبات میگفتمان

گرای ور به زنان داشته است. گفتمان دوره اصلاحات، لیبرالمحو مصرف که رویکردی نظارتی

شده است، چرا که با اتخاذ رویکرد لیبرال، سعی در توسعه مشارکت اجتماعی  گذاریمحور ناممشارکت

بالاخره دوره عدالت و مهرورزی، گفتمانی را اتخاذ کرده است که آن را گفتمان  ؛ وزنان داشته است

وار اجتماعی نامیم، چرا که از یک سو، مشارکت اجتماعی زنان را در حضور تودهمیمحور گرای وظیفهتوده

کند و از سوی دیگر، با اتخاذ رویکردی مرتجع، مکررا وظایفی مانند مادری و همسری زنان که یل میوات

 کند.در رابطه با مردان موضوعیت دارند را بازتولید می

وره اصلاحات، دوره سازندگی، دوره عدالت و مهرورزی، تحلیل انتقادی گفتمان، د ها:کلیدواژه

 زنان، وضعیت اجتماعی
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 مقدمه و طرح مسئله
های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی دانست که توان انقلابی پارادایمی در حوزهیمانقلاب اسلامی ایران را 

ایی آرمانی برای رسیدن به هحل با توجه به شعارهای اولیه آن و با اتخاذ رویکردی دینی به حکمرانی، راه

داد. نوید می« اعیعدالت اجتم»و « آزادی»، «استقلال»مدینه فاضله را در ابعادی کلان و با مفاهیمی مانند 

های فزاینده راجع به دهه از آغاز این انقلاب چند بعدی، جدال در برابر پرسش 3اکنون با گذشت بیش از 

های اجتماعی و نیز ژهناموفق بودن یا کند بودن روند پرو« ییچرا»ها، وضعیت تحقق آن آرمان« چگونگی»

 ، به بحران درون پارادایم دامن زده است.«چه باید کرد»این که 

زنان است  یکی از موضوعاتی که در زیرمجموعه شعار عدالت اجتماعی اهمیت بلامنازعی دارد، وضعیت

معه را دچار درصد از بدنه جا 50ن، نه تنها که با استناد به آمار رسمی منتشر شده، شرایط نامطلوب آ

ها و برنامگی، فقدان مجال مشارکت اجتماعی، فقدان فرصت برابر در بروز و پیگیری استعدادها، قابلیتبی

ها یا خطاهای ها در هر سه عرصه اجتماعی، اقتصادی و سیاسی کرده است، بلکه به سبب کاستیظرفیت

گرایی را دامن زده است. از این رو، ای مانند رواج مصرفجتماعی شکنندههای اای، آسیبسیاستی و برنامه

 تصادی است.پرداختن به وضعیت زنان در جامعه، نه یک کنش جنسیتی، بلکه کنشی اقتصادی، اجتماعی و اق

ای که هم نسبت به تبیین چگونگی شرایط زنان در جامعه دانش فراهم یکی از نقاط تمرکز قابل مطالعه

 هم کردن راه، هم بخش مهمی از پاسخ به چرایی این وضعیت را در خود دارد و هم قادر به فراکندمی

های ها و برنامهیاستسها و گسترده و عمیق دولت یرثتأهای سازنده است، حوزه اجرایی کشور است. حل

هش است. پژو آنها بر وضعیت اجتماعی و به طریق اولی وضعیت اجتماعی زنان، منشا طرح مسئله در این

کنند یمهایشان، جهان تحت نظارت خود را هدایت ها، به دلیل توسعه قدرت خویش از خلال گفتماندولت

وع نگرش و به و از این رو، واکاوی گفتمان دستگاه اجرایی کشور در حوزه زنان، نشان دهنده تمایلات، ن

 ری است.هویتی بش لفهمؤمعنای کلان، ایدئولوژی آنها در مواجهه با این 

ن پس از انقلاب بنابراین، هدف این مقاله تبیین خاستگاه گفتمانی وضعیت اجتماعی زنان در جامعه ایرا

جتماعی ابه عبارت دیگر، پرسش اساسی مقاله این است که در رابطه با تحول در وضعیت ؛ اسلامی است

ها شکل گرفته است؟ و پرسش هایی در دولتگذشته بعد از انقلاب اسلامی، چه گفتمان دههزنان، طی سه 

های احصا شده، زنان از نظر جایگاه سوژگی یا ابژگی در چه اساسی دوم این است که با توجه به گفتمان

عنوان فاعلان اجتماعی مورد ملاحظه قرار ها، زنان به عبارت دیگر، در هر یک از گفتمانوضعیتی هستند. به 

ها قرار است توسط ایشان و به منظور توسعه این فاعلیت تحقق یابد امهبرن وها، راهبردها اند که سیاستگرفته

 ریزی توجه شده است.رنامهبگذاری، مدیریت، یا عنوان موضوع سیاستو یا به ایشان به 
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ت اجتماعی، مرور مطالعات وضعیت اجتماعی زنان بعد از انقلاب در سه حوزه آموزش، اشتغال و مشارک

اجتماعی در  ثیر و تاثر آن به عنوان بخشی از زمینهتأبه جهت ارتباط حوزه پژوهشی و نخبگانی کشور و 

یج حاصله از بررسی های تحول در وضعیت اجتماعی زنان مورد بررسی قرار گرفته است. نتاتحلیل گفتمان

های مد نظر و جهت تبیین نتایج حاصل در باب وضعیت اجتماعی به عمل آمده در قالب فرا تحلیل حوزه

 گردد.یمزنان به برآمدها در سه حوزه بررسی شده اشاره 

 وضعیت اجتماعی زنان در بخش آموزش
ه حکایت از این دارد که ه در خصوص آموزش زنان نتایج حاصلهای به عمل آمددر فرا تحلیل پژوهش

د کمّی آماری که غلبه رویکر فضای آموزش زنان در کشور به لحاظ محتوایی دارای غنای بالایی نبوده است

)گزارش  ی آموزشی( از یک سو و رویکرد توصیفی نسبت به آموزش زنانهاعرصه)درصد حضور زنان در 

تیم که در آن و کمتر پژوهشی را شاهد هسباشد یمید این مطلب مؤوضعیت آموزش زنان( از سوی دیگر 

شناسانه، عدم  وضعیت و روند آموزش زنان با رویکرد کیفی مورد بررسی قرار گرفته باشد. خلا نگاه آسیب

 سی و اجتماعیمانند اشتغال، مشارکت سیا هاحوزهه آموزش زنان در کنار دیگر حوزجامع نگری در دیدن 

 نان مغفول مانده است.زبه آموزش  ی نگاه کمّیهغلبهستند که در  و تناسب میان آنها از جمله مواردی

شی کشور در حقیقت، در عرصه تولید دانش در خصوص آموزش زنان کماکان رویداد مهمی در بدنه دان

ها به مسئله آموزش زنان به عرصه عینی معطوف بوده است. بدین معنا که توجه رخ نداده است و اغلب نگاه

زش زنان به زنان عموما بر مبنای پاردایم علم غرب و سنجش میزان دوری و نزدیکی آمو به مسئله آموزش

ها بر مبنای نظریات توسعه هایش مد نظر قرار گرفته است. محتوای نظری اغلب پژوهشاین پارادیم و شاخص

بومی ش از جمله شواهد این مدعاست. همچنین دان و تلاش در راستای سنجش نقش زنان در این فرایند

ه دانشی در حداقل بدنه ایران باشد در جامعمرتبط با آموزش زنان که بر مبنای تفکر دینی و اقتضای فرهنگ و 

 به پارادایم قالب و مورد وفاق تبدیل گردد. ممکن شکل گرفته است و نتوانسته است

 وضعیت اجتماعی زنان در بخش اشتغال
تسلسل در »کشور رخ داده است توجه به مفهوم آنچه که در مسئله اشتغال زنان در عرصه پژوهشی 

است. تسلسل در تشخیص و عمل در حوزه اشتغال زنان، اشاره به روند تکرار شونده مسئله « تشخیص و عمل

اشتغال زنان در یک حرکت دوری دارد که گویی نقطه پایان آن همان نقطه آغازین خواهد بود و علت این 

رست از مسئله اشتغال زنان و جوانب واقعی و حقیقی آن در بستر دور و تسلسل چیزی جز عدم تشخیص د

شاهد تکرار چند مسئله  های موجود از بعد از انقلاب تا کنون هموارهاجتماعی نیست. در بررسی پژوهش
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 های مشاغل اولیه و ثانویههای شغلی زنان در طیفمانند میزان حضور کمی زنان در اشتغال، گروه مشخص

 توان در موارد زیر عنوان نمود.ایم که علت این مسئله را میبوده زنان شاغل و برخی مشکلات

های دانشگاهی عمدتا های گذشته، پژوهشرسد در طی سالدم تشخیص درست مسئله: به نظر میع -

اند و در تشخیص صحیح و متاثر از تغییر و تحولات جهانی از یکسو و تحولات داخلی از سوی دیگر بوده

ی دستاوردهای ئله اشتغال زنان و ابعاد مترتب با آن دچار نوعی شتاب زدگی گردیده و مسیر تمامجامع مس

 شود.یمپژوهشی در یک فضای بی سامان و غیر هدفمند دنبال 

 ها دربه صورت ثابت طی همه سال در تحلیل مسائل: رویکرد کمّی کم رنگ بودن رویکرد کیفی -

شتغال زنان که در آن به کیفیت اشتغال زنان ااست و نگاه کیفی به مسئله های انجام شده وجود داشته پژوهش

درک  گرددیمو چگونگی اشتغال آنها از منظر کیفی در حجم کمتری توجه شده است. این مسئله منجر 

 های مدنظر صورت نپذیرد.یستهباجامع و همه جانبه نگری از موانع و پیامدهای اشتغال زنان و 

ی انجام شده بیشتر از آنکه متاثر از هاپژوهشسی بر مسئله اشتغال: حوزه اشتغال زنان در غلبه نگاه سیا -

د، به نگاه سیاسی نگاه اقتصادی باشد و مشارکت حقیقی زنان در امر اقتصادی را با ابعادش مد نظر قرار دهن

پردازند، به دنبال زمینه سازی یمنسبت به این مسئله پرداخته و حتی آنجا که به مشارکت زنان در امر اقتصاد 

شارکت اقتصادی . چرا که در پرداخت به مباحث مرتبط با ماندبودهبرای افزایش مشارکت اجتماعی زنان 

 نمایند.ینمی ورود پیدا اتوسعهزنان نگاه حداقلی وجود داشته و در سطح کلان اقتصادی و 

ها و نقش آنها در مسئله اشتغال زنان ولتد ده دولتی: اگر چه عملکرعرصتحلیل سطحی در مواجهه با  -

های پرداخته شده است، اما در طول سال نیز به آن هاپژوهشهای جدی است که در بخشی از یکی از سرفصل

د دولت با به عملکرد ونقش دولت در تغییرات ساختاری و بنیادی توجه شده است. به عملکر گذشته کمتر

 نمایند.یمه سیاسی اکتفا عرصاتخاذی در  نگاهی کمّی و در سطح رویکردهای

های بنیادین که منتج به ارائه فضای نظری جدید و لا بنیادین نظری در حوزه اشتغال: انجام پژوهشخ -

ین امر مبانی دینی و فرهنگی و مسائل خاص زنان کشور گردد، امری ضروری است. ا بومی و منطبق با

ی گردد که در پی آن خلاهای اساسی مطرح نی علمی جدیدتواند منجر به شکل گیری فضای گفتمایم

 بوده است.شده، پوشش دهی شود. فضای پژوهشی زنان در مسئله اشتغال تا به حال شاهد چنین رویکردی ن

سند چشم انداز توسعه به تبدیل ایران به کشوری دارای  3عدم وجود رویکرد آینده پژوهی: در بند  -

اشاره شده است )دفتر حفظ و نشر  1404کم خانواده به دور از تبعیض در افق ی برابر و نهاد مستحهافرصت

ه آینده پژوهی است. این حوزه در در حوزید توجه به مؤ( که این سند 13/8/1382ی، اخامنهآثار آیت الله 
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مک ی عمیق و ترسیم چشم اندازهای هدفمند در عرصه پژوهش کهانگاهی اخیر توانسته است به ایجاد هادهه

 سازد.ینم، نگاه جامع و آینده نگر را محقق هاپژوهشنماید، اما فقدان این رویکرد در 

 وضعیت اجتماعی زنان در بخش مشارکت اجتماعی
های انجام شده طی چهار دهه در فرا تحلیل به عمل آمده در ارتباط با موضوع مشارکت زنان در پژوهش

ی هابرههی پژوهشی کشور در فضا توان اذعان نمود،یمیی در جمهوری اسلامی ایران در یک ارزیابی نها

ای گوناگون به احیا و برجسته سازی عرصه و گستره خاصی از مشارکت ینهزممختلف به فراخور شرایط 

گردد و زمانی دیگر مشارکت سیاسی و همواره یماقدام نموده است. زمانی مشارکت اقتصادی قرائت حاکم 

ر هیچ برهه زمانی ما سبت به آنها غفلت و کم توجهی رخ داده است. برای نمونه دکه ن اندبودهیی هاعرصه

رتقای فرهنگی ایم. بدین معنا که نقش مشارکتی زنان در انبودهشاهد توجه به بعد فرهنگی مشارکت زنان 

چه فرهنگ  ه مشارکت در امرحوزجامعه به چه نحوی است؟ و دارای چه ابعادی است؟ و مطالبات زنان در 

با ابهام  هکمطالباتی است؟ همچنین میزان پرداخت به مسئله مشارکت اجتماعی زنان نیز از مواردی است 

گردد و چیستی و چگونگی مشارکت اجتماعی یممواجه بوده و عموما بدون نظم و شاکله خاص مطرح 

نسان تشبیه ه بدن ارا ب ه پژوهشیعرصشفاف و متقن نبوده است. لذا اگر نحوه بازنمود مشارکت زنان در 

شور در باب ه پژوهشی کعرصنماییم دارای اندامی کاریکاتوری و ناموزون خواهد بود. علاوه بر این، در 

شود و اساسا عمق دانشی خاصی تولید نگشته ینممشارکت زنان، سیر و روند مشخص و هدفمندی دنبال 

یم. برای اهبودمشارکت زنان مواجه ی موضوعی بیشماری در باب هاپرسشی مختلف با هادههاست و در 

 ها در مسیر توسعه و اشتغال قرار داشته و مشارکت به معنای اشتغال تعبیر گردیدهنمونه زمانی ریل پژوهش

قرائت از  ه مدیریتی معنا گشته است. این آشفتگی درعرصاست و زمانی نیز در مسیر سیاسی و حضور در 

ص و ضوعی از سوی دیگر منجر گشته است که عمق دانشی خامعنای مشارکت از یک سو و پراکندگی مو

مختص  ودهه شکل نگیرد تا با تکیه بر آن بتوان به ارائه مدل بومی  4ای در باب مشارکت زنان بعد از یژهو

 رتبط با حوزهمبه زن ایرانی مسلمان در باب مشارکت نائل آمد. از سوی دیگر نیز، جهت و رویکرد پژوهشی 

( قرار داشته است و هادولتتغییر و تحولات سیاسی حاکم بر کشور )تغییر  ثیرتأتحت  مشارکت به شدت

رسد یمظر نتوجه به مسئله مشارکت سیاسی زنان در فضای حزبی و جناحی همواره تبیین گردیده است. به 

و کیف مند در خصوص کم عرصه نخبگانی و دانشگاهی بیشتر از آنکه به دنبال ارائه دانشی متقن و نظام

از  متاثرسازی ازاین مفهوم در بدنه عمومی جامعه و بدنه مسئولین باشد، مشارکت و ابعاد آن با هدف گفتمان

 یده است.به نوعی دچار سیاست زدگی در این باب گرد های حزبی و جناحی وسیاست
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تقادی، ل گفتمان انمطالعه حاضر بر اساس روش تحلیل انتقادی گفتمان صورت گرفته است. در تحلی

تباط با قدرت عرصه عمومی حیات بشری و کلیت افراد جوامع، از این جهت که در مواجه با دانشی که در ار

لذا این رسالت در تحلیل گفتمان انتقادی تعریف  گرددیمباشند دارای اهمیت یمگیرد فاقد شناخت یمقرار 

کند  یلتحل یتردهگستر یاجتماع زمینه با رابطه در را متن و زبان کاربرد مندنظام یبه نحو»گردیده است که 

( در 1999)اکی یار. فرکلاف و شولباشدمتن ه شد یعیانگاشته شده و طب یهیو به دنبال برملا کردن دانش بد

را که  یا انواع دانشدارد ت یفهگفتمان( وظ یلعلم )از منظر تحل»معتقدند:  یگفتمان انتقاد یلاهداف تحل ینهزم

 «بگذارد یاردر اخت یستروزمره در دسترسشان ن یدر زندگ یا کنندینم تولید معمول طورمردم ب عموم

ر تولید، دکمک به تصحیح کم توجهی گسترده نسبت به اهمیت زبان »و  (3 :1999و فرکلاف،  یاراکی)شول

ان در حاکم زب همچنین به افزایش هوشیاری نسبت به اینکه چگونه حفظ و تغییر روابط اجتماعی نمایند و

ست. تحقیق شدن بعضی به بعضی دیگر نقش دارد مدد رساند؛ زیرا که هشیاری اولین قدم به سوی رهایی ا

 (.2 :1996)فرکلاف، « های اجتماعی کمک کندینابرابرخورد که بتواند به کاهش یمزمانی به درد 

: آ، 1995)فرکلاف، « استیکی از اهداف مهم تحلیل انتقادی، حذف قدرت/ سلطه در نظریه و عمل »

ست که تحلیل اما آنچه که در بیان رویکرد نظری در تحلیل گفتمان انتقادی حایز اهمیت است این ا؛ (17

را خود را بی گآن طور که علم اجتماعی عینیت داند )ینمگفتمان انتقادی خود را به لحاظ سیاسی بی طرف 

« آورد که به لحاظ سیاسی متعهد به تغییر استیمشمار  هببلکه خود را رویکردی انتقادی »داند(، یمطرف 

می از زمینه (. نکته محوری رویکرد فرکلاف این است که گفتمان گونه مه111 :1389)یورگنسن و فیلیپس، 

ها و روابط اجتماعی از جمله مناسبات قدرت را بازتولید کرده و تغییر یتهواجتماعی است که دانش، 

گفتمان »بخشند. به این ترتیب، یمعملکرد و ساختارهای اجتماعی به آن شکل دهد و همزمان سایر یم

تماعی در کل جامعه ی دیالکتیکی با سایر ابعاد اجتماعی دارد. فرکلاف ساختار اجتماعی را روابط اجارابطه

 (.64 :1993)فرکلاف، « داندیمو نهادهای خاص و در عین حال متشکل از عناصر گفتمانی و غیرگفتمانی 

شود. بدین ترتیب، صرفاً  از طریق یممتون با زمینه اجتماعی با وساطت عملکرد گفتمانی برقرار  رابطه

به  است که متون -گیرندیمرآیندی که افراد زبان را برای تولید و مصرف متون به کار ف -عملکرد گفتمانی

خصوصیات صوری زبانی( هم تن )مکنند. در عین حال، یموجود آمده و بوسیله زمینه اجتماعی شکل پیدا 

 (.ب 1995، 1993، 1992گذارد )فرکلاف، یم ثیرتأبر فرایند تولید و هم بر فرایند مصرف 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 

181 

 هشی پژو –علمی دو فصلنامه 
 الگوی  پیشرفت     

 اسلامی ایرانی

   
   

   
   

   
  

  
ی 

سای
ی ف

ادق
 ص

یلا
سه

– 
ی 

دم
خا

فه 
اط

ع
– 

فی
نج

به 
طی

 

حل
ت

 لی
جرا

ه ا
ور

ه د
ن س

تما
گف

 یی
ور

مه
ج

 ی
لام

اس
یا ی

 ران
 زم

در
 نهی

ضع
و

ی
 ت

ماع
جت

ا
 ی

ان
زن

 
  

 

انگشت نهاده  در این برداشت از گفتمان بر تمایز میان عملکرد های گفتمانی و عملکرد های اجتماعی»

کند، او گفتمان را عنصری یمی شدن( تاکید ان و جهانزب) یرشاخشود و چنانکه فرکلاف در یکی از آثار یم

ناصر است. هر کدام از این عناصر با ی دیالکتیکی با سایر عارابطهداند که درگیر یمیندهای اجتماعی فرااز 

 (.25 :2006)فرکلاف، « توان به دیگری تقلیل دادینمدیگری متفاوت است و هیچکدام را 

متون از دل  وادی به دنبال این است که نشان دهد رخدادها به عبارتی فرکلاف در تحلیل گفتمان انتق

حلیل گفتمان انتقادی . از این منظر هدف تشوندیقدرت م و وارد مبارزات آیندیمناسبات قدرت بیرون م

ا تغییر جهان گفتمانی، متون و رخدادهای ارتباطی را در حفظ و بقا و ی هاییساین است که نقش پرکت

تا با  کندیجانبه تحلیل مدهد. تحلیل گفتمان انتقادی متن را به صورت مبسوط و همه اجتماعی موجود نشان

 هاییستن، پرکتمعملکرد زبانی فرایندهای گفتمانی در متون مورد بررسی آشنا شود و معتقد است میان ه نحو

 رداشت سادهبپیچیده برقرار است که برای شناخت آن باید از  یاگفتمانی و ساختارهای اجتماعی رابطه

قدرت نائل آمد  تا به فهم روابط حاکم بر (1992)فرکلاف،  انگارانه و سطحی میان متن و جامعه فراتر رفت

یدئولوژی و هژمونی افرکلاف به مفهوم  هاآنی مختلف و پیامدهای هاگفتمانه قدرت میان رابطو برای فهم 

 کند.یماشاره 

های ها از حجم انبوهی برخوردار بوده است. در این پژوهش نمونهبا توجه به موضوع پژوهش، نمونه

 مورد پژوهش در موارد زیر مورد تحلیل قرار گرفته است.

ها شامل آقای هاشمی رفسنجانی، آقای خاتمی و آقای احمدی سای دولتؤمتون تولید شده توسط ر

 نژاد در خصوص زنان

 ه.های مورد اشارلید شده توسط سرپرست، رئیس و مرکز زنان دولتمتون تو

های مد نظر در خصوص وضعیت متون تولید شده توسط نهادهای متولی در خصوص عملکرد دولت

 اجتماعی زنان.

 متون تولید شده توسط مجلس شورای اسلامی در خصوص وضعیت اجتماعی زنان.

صوص فرهنگی و شورای فرهنگی اجتماعی زنان در خ توسط شورای عالی انقلاب متون تولید شده 

 وضعیت اجتماعی زنان.

 متون تولید شده توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام در خصوص وضعیت اجتماعی زنان.

 متون تولید شده توسط رهبران انقلاب اسلامی در خصوص وضعیت اجتماعی زنان.

فکیک دوران بعد از انقلاب به ت متون تولید شده در خصوص رویدادهای اجتماعی شکل گرفته در

 های مورد مطالعه.دولت
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 وش زیر صورت پذیرفت.های گردآوری شده نیز به رتحلیل داده

 هر دولت. کز امور زنسای مرؤها و رسای دولتؤانتخاب متون مورد نظر در دو سطح ر

ون. در روش وی متمطالعه و پژوهش پیرامون محتوای زبانشناختی متون و انجام روش زبانشناختی بر ر 

حلیل زبانشناختی تتحلیل گفتمان فرکلاف، با توجه به روش مدنظر بعد از انتخاب متون مورد نظر برای انجام 

تا پاسخ به  مورد نیاز در دو سطح تحلیل دستوری متن و تحلیل محتوایی متن پرداختیم الاتوسبه طراحی 

د نظر را برای ل محتوایی متون( شناخت گفتمان موردر قسمت تحلی) یلیتحلمقولات دستور زبانی با رویکرد 

 نویسنده هموار گرداند.

 نتیجه گیری و معرفی اجمالی از گفتمان تولید شده توسط متون.

سای مرکز امور زنان در دو بخش ساختاری و ؤها و رسای دولتؤدر نهایت متون مصاحبه و سخنرانی ر

 محتوایی بررسی شده است.

 هاتحلیل داده
ها، متون و مصوبات از یک سو و ها، بیانیههای حاصل از استخراج مجموعه سخنرانیبالای دادهحجم 

های مطالعه را در مقاله حاضر بازتاب محدودیت مقاله پژوهشی از سوی دیگر، باعث شده است نتوانیم داده

، اصلاحات دوره سازندگیها را در قالب سه بندی و تحلیل دادهدهیم و صرفاً  نتایج تحلیلی حاصل از طبقه

 و عدالت و مهرورزی در ادامه ارائه نماییم.

 دوره سازندگی
های کارشناسان و یبررسدولت هاشمی رفسنجانی به واسطه منویات خود دولتمردان و تحلیل و 

اولا »بدین معنا که  ست.اگذاری گردیده نظران در تاریخ تحولات ایران به عنوان دولت سازندگی نامصاحب

حقق سازندگی تی مدنظرش عنوان نمود که به دنبال هابرنامهبراساس رویکرد حاکم بر  د رئیس جمهور،خو

نظران نیز با تحلیل عملکرد دولت به وجه یا کارشناسان و صاحبثانباشد و یمو توسعه اقتصادی در کشور 

ن مسئله اجتماعی رشد و یترمهم. در این دوران، اندنمودهقالب توسعه اقتصادی در دولت هاشمی اشاره 

 رفت.یم( که همسو با جریان مدرنیزاسیون پیش 175 :1386)حسین زاده، « سازندگی بود

آن چه در منظر اول در متون مربوط به دوره سازندگی مشهود است این نکته مهم و برجسته است که 

که در تمامی اسناد مربوط پرداختن به مسئله زن به صورت مستقل مدنظر رئیس دولت قرار نگرفته است چرا 

به دوره ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی، متن مستقلی که خاص زنان تولید شده باشد موجود نیست و 

هایی که محوریتی غیر از موضوع زنان داشتند اما در محتوا به هایی از متنبرای انتخاب متون محوری، قطعه
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تن اصلی در تحلیل انتخاب نمودیم. از سوی دیگر، بیان مسائل زنان نیز اشاره نموده بودند را به عنوان م

گیرد. علاوه بر این، استفاده یمعبارات مرتبط با زنان، در کنار موضوعات و عبارات دیگر مورد اشاره قرار 

های زبانی است که ییبازنماخطاب به زنان و آنهم به صورت محدود از جمله « آنها»از ضمایر سوم شخص 

باشند. از یمهای مستقل برای دولت سازندگی فاقد موضوعیت به صورت سوژه« زنان»سا دهد اسایمنشان 

گردد نوع یمه کاربرد دستورهای زبانشناختی از طریق متن نمایان واسطید این مطلب که به مؤدیگر موارد 

می، در کنشگران و مبتداهایی است که در متن وجود دارد. کنشگران فعال در متون تولید شده توسط هاش

نیستند و بیشتر کنشگران و مبتداهای موجود در متن، خود رئیس دولت، کارگزاران دولت « زنان»اکثر موارد 

های یهلااین مهم، عدم برجسته بودن نقش زنان به عنوان فاعلان کنشگر را در  ؛ کهو انقلاب اسلامی است

زبان در جهت انتقال گفتمان نظری مد  نماید. یکی دیگر از موارد، کاربردیمزبانی مورد کاربرد مشخص 

از افعال سلبی و ایجابی در پارادایم دینی با هدف انتقال قرائت  ه هاشمیاستفادنظر هاشمی است. میزان و نوع 

ی سلبی و هاواژهبه عنوان پرکاربردترین « حرام و واجب»های دهد. واژهیمه زبان رخ واسطنوین دینی به 

توسط « ازدواج موقت»ایجابی در گفتمان دینی است که با قرار گرفتن در کنار مفهوم دینی دیگری به نام 

ی معنایی مورد پذیرش عموم مردم، هاشبکههاشمی بتواند در درون  گیرد تایمگوینده مورد استفاده قرار 

جلب نماید. این مطلب نیز « یل اجتماعیتعد»اذهان آنها را به سمت توجه و برجسته سازی مفهومی به نام 

هستند که به « اقلیتی ابزاری»دهد که در گفتمان هاشمی زنان یممانند وجوه زبانشناختی مورد اشاره نشان 

گیرند. تا آنجا که اغلب یمفراخور کاربرد مسائلشان در خدمت اهداف مورد نظر دولت، مورد توجه قرار 

به اقدامات کلان دولت مورد استفاده قرار گرفته است و نه در مورد  افعال رویدادی در متون در اشاره

 ه زنان به صورت خاص.حوزرویدادهای 

سیار بگفتمان هاشمی، گفتمان تعریف مناسبات بر محور قدرت است. وجود هجمه زیاد و درخواست 

ر زنان فعال کشور برای مساعدت و کمک ریاست جمهوری و منوط کردن کمک ریاست جمهوری د

مناسبات بر  ی متولی، از مواردی است که در متون این نوعنهادهاصورت تصمیم بر انجام کمک و یاری به 

و محدود دیدن  دهد. از دیگر موارد، نگاه تک بعدی نسبت به مسئله اشتغال زنانیممدار قدرت را نمایش 

ر بیان دود توسط هاشمی در امور بهداشت و درمان و تربیت و آموزش است که به صورت محد صرفاً آن 

 گردد.یمه دولت اشاره شدنوع اقدامات انجام 

 آموزش زنان
ین عناصر گفتمانی دولت هاشمی مسئله آموزش زنان است. در دولت هاشمی رفسنجانی ترمهماز 

وضعیت اجتماعی زنان در امر آموزش با رشد صعودی مواجه است. دولت با گسترش مسئله آموزش زنان 
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ه خود با رشد چشمگیری برخوردار است. رویکر دولت در این امر بر ارتقای آموزش زنان لسا 8ه دوردر 

قرار دارد. اگر چه در این زمینه میان گفتمان دولت و انقلاب اسلامی همسویی وجود دارد اما در جهت 

ب اسلامی، حرکتی میان این دو تفاوت رویکردی موجود است. بدین معنا که متناسب با الگوی زن طراز انقلا

آموزش زنان از منظر ارتقای منزلت و جایگاه انسانی زن در انقلاب اسلامی رخ داده است تا در ذیل آن 

حیات اجتماعی و انسانی زنان در کنار مردان در شرایط ایده آل تعریف گردد. منتها در گفتمان احصا شده 

بی در امر آموزش زنان، گزارش در دولت هاشمی علی رغم وجود برخی مضامین در تسری رویکرد انقلا

سازد که جهت اساسی در ارتقای یمموجود در گفتمان رئیس دولت نمایان  یهانشانهعملکرد و دیگر 

ی توسعه بوده است. افزایش کمّی تعداد زنان در هاشاخصآموزش زنان مسئله گام برداشتن در مسیر تحقق 

افق مطلوب در  مبتنی بر چشم انداز و ه ریزیسطوح مختلف آموزشی مخصوصا آموزش عالی بدون برنام

 ید این مطلب است.مؤی آموزش و اشتغال زنان هحوزسیر آموزشی زنان و نیز توجه به ارتباط میان 

 مهارت افزایی بر مدار تولید 
ی زنان در از دیگر عناصر گفتمانی دولت، توجه به نقش آفرینی و زمینه سازی جهت حضور و اثرگذار

ه اقتصاد صنعتی امر ارتقای تولید اقتصادی و کمک رسانی در جهت تغییر رویکرد اقتصادی از اقتصاد سنتی ب

ی مهارت افزایی در سطوح هابرنامهبا وجود حجم بالایی از تمرکز دولت بر اجرای  لفهمؤگردد. این یمباز 

صلی در زنان روستایی و سرمایه گذاری جهت ورود زنان به این عرصه نمایان است. در حقیقت محور ا

در سطوح  عموماهای مورد نیاز و یا ایجاد بسترها و مشاغل توسعه محور و یلپتانسزایی زنان ایجاد اشتغال

ان روستایی در آنها از این جمله ستایی و جذب زنهای رویتعاونپذیرد. شکل گیری یمروستایی صورت 

 گردد.یممحسوب 

 گری در امور زنانتعدیل اجتماعی برمبنای تسهیل
در گفتمان دولت هاشمی تلاش در جهت ایجاد تعدیل اجتماعی برمبنای قرائت خاصی از دین یکی از 

زنان با همین هدف صورت  گردد. تمسک به برخی از مسائل در ارتباط با جامعهیمعناصر مهم محسوب 

ه این عنصر گفتمانی در دولت وی محسوب کنندتسهیل  هاآنپذیرد و به نوعی زنان و مسائل متنابه یم

ایجاد فضای تعدیل اجتماعی به نوعی به دنبال تبیین قرائتی خاص از دین در  هواسطگردند. هاشمی به یم

رخی مسائل زنان به بیان رویکرد دینی مدنظر خود باشد و در این مسیر با تمسک به بیمامور اجتماعی 

ه ازدواج موقت از جمله مواردی مسئلپردازد. برای نمونه شکل گیری فضای خاص اجتماعی در ارتباط با یم
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گردد و به یمنو در جهت شکل گیری تعدیل اجتماعی و دینی طرح  اییدهااست که از سمت وی به عنوان 

 ماند.یمسمت فضای اجتماعی به صورت مسکوت باقی  ی شکل گرفته ازهاواکنشعلت 

 محورگرای نظارترویکرد توسعه
ی هاعرصهشمار در های بییماندگدر دولت هاشمی زنان ظرفیت عظیمی هستند که به علت عقب 

ی مطلوب دولت در جهت حرکت به سمت هاشاخصتوانند در کسب ین تغییر و تحولی میترکممختلف با 

های روستایی و نگاه بخشی به مسئله اشتغال زنان در عرصه توسعه مثمر ثمر قرار گیرند. تشکیل تعاونی

رد ید این ادعا باشد که زنان روستایی ابزارهای مناسبی در جهت تغییر و تحولات مومؤتواند اقتصادی می

سواد و ن بیدند و یا در مسئله آموزش زنان، حجم بالای زناگرنظر در عرصه اقتصادی دولت محسوب می

تواند یبا بدون مناقشه میتقرقای آموزش زنان به عنوان یک سیاست زود بازده و سازی در جهت ارتزمینه

 نوع دیگری از ابزارگونه دیدن مسئله زنان باشد.

گرای می گفتمان توسعهبر اساس محورهای فوق، باید گفتمان حاکم بر حوزه زنان در دولت هاش

محور دانست که مدیریت تحولات در عرصه زنان را بر مدار رفت و برگشت میان رویکرد دینی، نظارت

های نظری و عملی به نوعی نمایان کننده هدف غایی دولت در کند. این دوگانهیمانقلابی و مدرن دنبال 

نان را به عنوان و، نیروهای اجتماعی از جمله زتلاش برای تحقق مدرنیته اسلامی است. این گفتمان از یک س

کند و از سوی دیگر به دلیل تصور نیاز به اقدام مقتدرانه و سریع در مسیر توسعه، ابزار توسعه تلقی می

بنابراین، این گفتمان نه تنها در خصوص ؛ کندارکتی و باز میمحور را جایگزین نظام مشسازوکارهای نظارت

توان های آن را میضوعیت دارد، بلکه به عنوان ساز و کار مدیریت کلان کشور، نشانهزنان در این دوره مو

در  یدولت هاشم یگفتمانابط درون روشده است تا  یسعنمودار بعد  های دیگر نیز یافت. دردر همه بخش

 شود. نشان دادهسه سطح فرد، خانواده و اجتماع 
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 محور دوره سازندگیگرای نظارتتوسعه: روابط درونی گفتمانی 1نمودار 

 

 
 

طح خانواده به به مسئله زن دارد. در س یتیجنس یکردرو یدر سطح فرد یگفت و توانیم یبه طور کل

و در مورد سطح  تساخانواده  یمتنظ هاییاستو س یدکنترل موال یقخانواده از طر یساختار کمّ ییردنبال تغ

ا هدف توسعه زنان ب یدر آموزش به دنبال آموزش عموم یاشاره شده است. و یطهبه سه ح یززنان ن یاجتماع

 یوسعه است ولدر خدمت ت ییتوسعه به دنبال مهارت افزا یهبر اساس نظر یزاست. در سطح اشتغال ن یاقتصاد

و بعد  یمزنان که در وقوع انقلاب اسلا رکترا انجام نداده است و مشا یعمل خاص یو یدر سطح اجتماع

 .شودیروبرو م یتدولت با وقفه و محدود ینبا قبل از آن دارد، توسط ا یریآن تفاوت چشمگاز 

 دوره اصلاحات
 ولت پاسخگو وکه با شعارهای قانون گرایی، ایران برای همه ایرانیان، جامعه مدنی، ددولت اصلاحات 

و کشاورزان  گرانرنتوانست اقشار مختلف جامعه به ویژه کا ،... توانست آرای میلیونی مردم را کسب کند

خاطبان خود را از مرا با خود همراه کند؛ به عبارت دیگر این جنبش به بدنه جامعه توجه کافی نکرد و بیشتر 

ا و مطالبات یی به نیازهواین مسئله باعث ضعف آنها و عدم پاسخگ. قشر روشنفکران و نخبگان انتخاب کرد

ین رویکرد در امشهود بود.  هاحوزه(. رویکرد اصلاحی دولت در تمامی 153: 1383اثنی عشری، مردم شد )

 حوزه زنان نیز رسوخ کرده و فعالیت حوزه زنان دولت را متفاوت از دولت قبل رقم زد.

از زنان است. بدین « ترکیبی»متون مورد بررسی در گفتمان دولت اصلاحات نمایان کننده صورتبندی 

باشند دارای یمهای زبانشناختی که متون بیان کننده آن ه زنان در دولت اصلاحات به واسطه بازنماییمعنا ک

ه معنایی اصلاح شبکوجوهی ترکیبی هستند. بدین معنا که کاربرد زبان در خدمت ایجاد گفتمانی جدید در 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 

187 

 هشی پژو –علمی دو فصلنامه 
 الگوی  پیشرفت     

 اسلامی ایرانی

   
   

   
   

   
  

  
ی 

سای
ی ف

ادق
 ص

یلا
سه

– 
ی 

دم
خا

فه 
اط

ع
– 

فی
نج

به 
طی

 

حل
ت

 لی
جرا

ه ا
ور

ه د
ن س

تما
گف

 یی
ور

مه
ج

 ی
لام

اس
یا ی

 ران
 زم

در
 نهی

ضع
و

ی
 ت

ماع
جت

ا
 ی

ان
زن

 
  

 

گردد. یمی مدرن امکان پذیر هایشهاندی دینی و هاقرائته آن، ترکیب و تلفیق میان واسططلبی است که به 

باشند. استفاده از افعال ایجابی یممتون در این دوران در حوزه زنان در کلیت خود به دنبال تحقق این مطالب 

و همراه نمودن زنان با هدف گسترده نمودن پهنه گفتمان زبانی مورد نظر « جمع»و سلبی به صورت ضمایر 

خواهد از یمه زنان است که حوزستای شکل گیری گفتمانی در دولت، از طریق جلب نظر مخاطبان در را

ه همراه نمودن مخاطبان توسط گوینده با این هدف واسطگفتمان دینی حاکم فاصله بگیرد. تولید متون به 

پذیرد که گوینده از این طریق، مشورعیت کلامی مورد نظر را با استفاده از کاربرد واژگان جمع، یمصورت 

ه فکری مورد نظر )اسلام و غرب( از جمله جبهتمام به استفاده از فاعلان کنشگر در دو کسب نماید. اه

مبانی  دهندهگردد، نشان یمهایی که در متن برجسته یبندصورتبندی های زبانی است که در کنار نوع قطب 

یته اسلامی و ضرورت برقراری پیوند میان اسلام و مدرنیده تحقق افکری و نظری دولت اصلاحات، در 

ه زنان، با هدف شکل گیری جامعی اجتماعی حاکم بر هاعرفمدرنیته است. برساخت گرایی از برخی 

 پذیرد.یمهای مبانی گفتمانی مورد نظر دولت اصلاحات صورت یرساختز

لان دولت رویکرد گفتمانی ک ه زنان نیز ملهم ازحوزدر فضای زیستی حاکم بر گفتمان اصلاحات در 

بررسی،  حاکم بود. بر مبنای تحلیل صورت پذیرفته از طریق متون مورد« دگر اندیشی»اصلاحات نوعی 

 توان به شرح ذیل نام برد:یمه زنان را مسئلاصلی گفتمان دولت اصلاحات در  یهالفهمؤ

 دگر اندیشی برساخت گرایانه 
از برجستگی قابل توجهی « دگر اندیشی»های حاصله عنصر یافتهدر شناسایی عناصر گفتمانی در تجمیع 

ست که البته اه زنان متاثر از نگاهی دگر اندیشانه مسئلبرخوردار است. رویکرد شخص خاتمی و شجاعی در 

ی هاقرائتری مشهود است. اعتقاد به شکل گی کاملاه زنان، در فضای کلان دولت خاتمی نیز حوزعلاوه بر 

ئله روند تحقق ه فکری خاتمی است که در جامعه وجود ندارد و این مسمنظومی از الزامات در نو از دین یک

یان رویکرد برساخت حایز اهمیت در این م نکتهسازد. یمه سیاسی را با مشکل مواجه توسعه مدنی و جامع

« ی مفهومیهانهگادو»زنان با ایجاد  حوزهیانه دولت در تبیین دگراندیشی دینی است. دولت اصلاحات در گرا

یی هادوگانهنماید. برساخت گرایی بدین معنا که در بین یمزنان را دنبال  مسئلهدر « برساخت گرایی»به نوعی 

از  ساختاریافته ایدئولوژیک وشده یفهم قدسمانند خانواده و اجتماع، سنت و مدرنیته، اسلام و تجدد، 

ده، مدرنیته و تجدد، مفاهیمی مانند خانواده، سنت، اسلام و... با واژگانی مانند سوژگی زنان مستقل از خانوا

 گردند.یمبه عنوان مفاهیمی برساخته معرفی 
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 مشارکت تقلیل یافته
ر دمشارکت عنصر مشترکی هم در گفتمان کلان دولت اصلاحات و هم در گفتمان خاص این دولت 

درنیزاسیون، سیاسی در روند م توسعهیکی از شاخصهای اساسی در تحقق  ؛ وگرددیمزنان محسوب  حوزه

د و از ثمرات آن ثر بایستی به مشارکت همگانی متکی باشوتوسعه مزیرا ؛ باشدیمافزایش مشارکت مردمی 

ت امعه اسدر ج مند گردد، چرا که حوزه و میزان مشارکت مردم تعیین کننده نحوه توزیع قدرتنیز بهره

مشارکت و توسعه  ثیر گذاری بر فرد، گروه یا حتی کل جامعه است. از این روتأتوزیع قدرت نشانه توانایی و

توسعه جامعه و ، اند. چرا که تنها هدف مشارکتدو چهره از یک واقعیت یا به عبارتی دو روی یک سکه

و  هایتو ظرف هایید که با افزایش تواناباعث توسعه کسانی گرد خواهدیآینده آن نیست بلکه م ینتأم

، مشارکت مستلزم . بطور کلیکنندیدر فرایند توسعه مشارکت م شانیهمینطور افزایش نقش مؤثر و عمل

نه و وجود میزان خاصی از قدرت و تفویض قدرت در جایی است که مشارکت کننده چه در زندگی روزا

 دارد ایفای نقش، انتخاب و تشخیص اهداف مناسب را چه در زندگی اجتماعی کنشگری است که قابلیت

ولت دمدنی امری ضروری است که  جامعه(. این برداشت از مشارکت در فرایند تحقق 1383)مقصودی، 

دانست. در بررسی این عنصر گفتمانی، متون تولیده شده حاکی یماصلاحات نیز خود را مقید به تحقق آن 

برنامه دیده است. زنان دارد و نقش زنان در تحقق مشارکت بسیار برجسته گره حوزدر  از تأکید بر این مفهوم

های اجتماعی و مبتنی بر مشارکت بیشتر زنان در صحنه ی( با نگرش سیاستگذار1379ـ  1383سوم توسعه )

اصلاحات  نظری و عملی در دولت عرصهمنتهی میان مشارکت در بود، در همین راستا اقتصادی و فرهنگی 

 فاصله وجود دارد.

 اشتغال ثانویه
درصد  9/8نسبت زنان شاغل از عناصر گفتمانی دولت اصلاحات است. رشد  آراشتغال زنان یکی دیگر 

ه اهتمام دولت به اشتغال زنان است. خاتمی در دولت خود دهندنشان  80درصد در سال  1/12به  65در سال 

ارتقای تحصیلی و آموزشی در دولت هاشمی  واسطهز زنان آموزش یافته مواجه بود که به با حجم انبوهی ا

اشتغال بودند. لذا ساماندهی و برنامه ریزی در راستای ایجاد فرصتهای شغلی برای  عرصهمتقاضی ورود به 

ا لحاظ این گردد. در این مسیر مرکز امور مشارکت زنان بیمزنان از عناصر مهم گفتمان اصلاحات محسوب 

عدالت »عبارت آن،  ٔ واسطهی توسعه، روند نظام مند اشتغال زنان را دنبال نمود و به هابرنامهمسئله در 

این برنامه دولت مکلف شده بود که به  98ماده  5برنامه چهارم توسعه گنجانده شد. براساس بند  در« جنسیتی

نان و برقراری عدالت جنسیتی در ابعاد تدوین وتصویب طرح جامع توانمند سازی وحمایت از حقوق ز
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حقوقی، اجتماعی، اقتصادی و اجرایی آن در مراجع ذی ربط بپردازد. اساس این رویکرد )عدالت جنسیتی( 

که زنان را از  هایییض. تبعدادیوساختار نابرابر و تبعیض علیه زنان را مورد توجه قرار مبود کسب توازن 

. همچنین با استفاده از این داشتید نیاز به آموزش، بهداشت و... باز منیازهای عملی وخاصی مانن ینتأم

رویکرد نیازهای راهبردی از قبیل حق انتخاب، کنترل و دسترسی به منابع از اولویت خاص برخوردار 

مساوی برای زنان مانند مردان درکلیه  یها. درنتیجه رویکرد عدالت جنسیتی در پی ارائه فرصتگردیدیم

 .تا زمینه را برای دستیابی به عدالت اجتماعی مهیا کند بوداجتماعی، فرهنگی، اقتصادی وسیاسی  یهابخش

ل زنان را داشته دولت اصلاحات در ارتباط با مشاغل زنان، بیشتر از آنکه دغدغه کیفیت و چگونگی اشتغا

ن ایام با رشد ی که در ایاشتغال به صورت کمی عمل نمود. به نحو ٔ عرصهباشد به دنبال ساماندهی زنان در 

 گذارند.یمینده آمار و ارقامی روبرو هستیم که میزان درصد اشتغال زنان را به نمایش فزا

به این « محورگرای مشارکتلیبرال»بر اساس محورهای فوق، در دولت اصلاحات اطلاق نام گفتمان 

باشد. دولت خاتمی در حوزه زنان نوعی دگراندیشی در عرصه ینمدولت به دور از گفتمان کلان این دولت 

ه مستقل )اشاره به منفک دیدن زن و رشد او سوژنماید. قرائت از زن به عنوان یک نظر را محقق و دنبال می

به صورت مستقل و منفک از خانواده( در دولت خاتمی متاثر از پارادایم لیبرالیسم غربی بوده و این مفهوم 

نماید. زن در دولت خاتمی در یمرا بدون توجه به قرائت دینی و انقلابی مطرح  تقل برای زنانهویت مس

گردد که در لوای یمچارچوب مفهومی مانند آزادی به عنوان یک هویت مطالبه گر و مساوات خواه تعریف 

ستقل قرار ه مسوژنماید و هدف مطلوب این یمه مدنی و... زیست جامعآزادی بیان، حقوق شهروندی، 

ه عرصباشد و در این روند به دنبال نقش آفرینی و مطالبه گری در یمگرفتن بر مدار توسعه و جهانی شدن 

خورد. تأکید و تمرکز اجتماعی است. در دولت اصلاحات در این فضای نظری اغلب اقدامات عملی رقم می

های قدرت و تلاش در جهت یهلابر مشارکت زنان علی الخصوص مشارکت سیاسی و نقش آفرینی در 

برقراری ارتباط و پیوند با جهان غرب از طریق ارتباط با سازمانهای بین المللی و زمینه سازی جهت حضور 

ی پیشنهادی نهادهای بین المللی با تخصیص بودجه و نظارت هاپروژهاین سازمانها در داخل کشور و انجام 

ه زنان، انقلابی نظری رخ حوزصلاحات برای اولین بار در ه این موارد است. در دولت اجملآن نهادها از 

ه دولتی جایی برای بدنباشد. تا قبل از این در یمدهد و در آن مفاهیمی عاریه گرفته شده از پارادایم غرب یم

انقلاب «)خود»ه زنان وجود نداشت اما در دولت اصلاحات نه تنها گفتمان مسئلبیان مفاهیم ادبیات غربی در 

های کاربردی در بیان مسائل یتاولودر « دیگری»گردد بلکه ادبیات حاکم بر گفتمان ینمی( برجسته اسلام

خورد که گفتمان دینی به ناچار باید مواضع و رویکرد خود یمگیرد و تحول خواهی آنجا رقم یمزنان قرار 

باشد یا در اجتماع؟ و در  را در ارتباط با نقش و تکالیف زن مشخص نماید که زن در خانواده حضور داشته

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 

 

190 

 ی پژوهش  –علمی دو فصلنامه 

 الگوی  پیشرفت 
 اسلامی ایرانی

ن 
ستا

 تاب
ر و

بها
م، 

هفت
ره 

شما
رم 

چها
ل 

سا
13

95
 

  

 

ه جهانی همسو نماید. جامعتقابل و رویارویی این دو گفتمان، انتظار بر این است که دین خود را با اقتضائات 

ه بیشماری که از هجمالحاق ایران به کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان از جمله مواردی است که در نهایت با 

رسد. یمگیرد به تصویب مجلس ششم یمسم در این دوران شکل یه دولت، مجلس و جنبش زنان فمنیناح

گردد منتهی آنچه در این میان مدنظر یماگر چه الحاق به کنوانسیون توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی رد 

است. رویکرد تحول خواهانه ای است که در آن گفتمان دینی به نفع گفتمان مدرنیته و غرب عقب نشینی 

 نماید.یم

 محور دوره اصلاحاتگرای مشارکت: روابط درونی گفتمان لیبرال2ر نمودا

 
 

. در نگاه شده است یانگفتمان دولت اصلاحات در سه سطح فرد، خانواده و اجتماع ب نمودار فوق،در 

 ینو عملکرد دولت در ا هاییدگاهگفتمان زن سوژه مستقل است. در سطح خانواده با توجه به د ینا یفرد

در حوزه  یزن یو در سطح اجتماع یمف زن و مرد در خانواده هستیحقوق و تکال یتساو یانشاهد ب ینهزم

و در  یهمشاغل ثانو یتهمچون دولت قبل، در حوزه اشتغال، گسترش و تثب یآموزش تداوم آموزش عموم

 .شودیم یدهو کنترل شده د یحوزه مشارکت، مشارکت سلسله مراتب

 دوره عدالت و مهرورزی
انتخابات نهمین دوره ریاست جمهوری با روی کار آمدن دولت احمدی نژاد نمایان کننده تغییر و تحولی 

ه عمیقی میان دولت اصلاحات و عدالت وجود داشت و فاصلاساسی در کشور بود. در مبانی نظری و عملی 

عریف نموده بود. ی مختلف تهاحوزهدولت مهرورزی و عدالت رسالت خود را در تقابل با دولت قبل در 

، ییگرا، تحولمداریین، حول محورهایی چون عدالت، خودباوری، دنژادیمواضع احمد هعمد یریگجهت
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مدیران، توجه به قشرهای محروم و مستضعف  ییگراطلبی و تجملمبارزه با فساد، تمرکزگرایی، مبارزه با رفاه

ه سفرهای مردم/ پیش به سوی تشکیل دولت اسلامی/ آوردن نفت ب /توانیمیبود. عدالت، ما م نشینانیهو حاش

 (318 :1388)دارابی، بود.  نژادی، شعار انتخاباتی احمدتوانیمیو م شودیم

ی هاگانهدوصورتبندی زبانی شکل گرفته در دولت احمدی نژاد تولید کننده گفتمانی است که در آن 

حاکم بر متون تولید شده، از سمت شخص احمدی  عاد زبانشناختیگردد. در بررسی ابیمآمیزی تولید تناقض

 یی وجود دارد.گرامردمنژاد در منش اجرایی و عقیدتی تا حدودی رویکرد 

ویکردهای لیبرالی راز سوی دیگر، برجسته بودن مفاهیم دینی و ارزشی در برابر مفاهیمی که نمایان کننده 

دی نژاد در ری و عملی رئیس جمهور است. احمو تکثرگرایی است نمایان کننده نوعی التقاط در مبانی فک

ویکرد دینی دولت ردوره اول ریاست جمهوری خود، در اولین ادبیات تولید شده در ارتباط با مسائل زنان، بر 

ور مشارکت زنان را به مرکز امور زنان و مرکز ام نماید و در اولین اقدامیمدر مدیریت مسائل زنان تأکید 

مور زنان است که به ید. این تغییر زبانی شکل گرفته بیانگر جهت گفتمانی دولت در انماخانواده تبدیل می

گیری پس از ین جهته گفتمانی خود با گفتمان دولت قبل را برجسته نماید که افاصلخواهد یمواسطه آن 

گردد یمتوسط معاونین زن در دولت دنبال  صرفاً ست جمهوری، گیری مرکز امور زنان و خانواده ریاشکل

ه در تناقض کو شخص رئیس جمهور در گفتمان خود در ادامه دولت نهم و دهم، با بیان وجوه زبانی دیگری 

ه واسطکشد که به یمر و تقابل با مبانی شکل دهنده مرکز امور زنان و خانواده بود رویکرد التقاطی را به تصوی

ه زنان از مواردی حوزر هنجاری و ارزشی در ایانه در اموگردد. ترویج ادبیات تساهل گریمزبان برساخت 

گیرد و احمدی نژاد با هدف حفظ مقبولیت در میان یمه آن زبان در خدمت قدرت قرار واسطاست که به 

منطبق با  ه تهاجم و ترویج فرهنگ غرب در نمادهای ارزشی و هنجاریواسطقشری از زنان جامعه )که به 

آن،  واسطهپردازد که به یمی زبانی هاصورتیابند( به ترویج ینمه اجتماعی حضور صحنقوانین جامعه در 

 گیرند.یمرویکردهای لیبرالی به فرهنگ مورد تأیید و تأکید وی قرار 

 زن خانواده محور
گردد. دولت یمین عنصر گفتمانی در گفتمان زنان محسوب ترمهمخانواده در دولت احمدی نژاد 

ولین اقدام مرتبط با حوزه زنان به تغییر نام مرکز امور مشارکت زنان به احمدی نژاد در بدو شکل گیری در ا

ه تغییر کنندپردازد. حذف عنوان مشارکت و جایگزینی عنوان خانواده نمایان یممرکز زنان و خانواده 

رویکرد دولت عدالت با دولت اصلاحات است و این دولت با این اقدام خواهان تغییر مسیر مسائل زنان از 

این امر در نگاه کلان دولت نیز مورد توجه بوده است و خود  ؛ کهتمان غرب بر گفتمان اسلامی استگف

جامعه را روی افراد بند کنیم که ممکن است  بخواهیم»دهد که یممورد انتقاد قرار  رئیس دولت این تفکر را

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 

 

192 

 ی پژوهش  –علمی دو فصلنامه 

 الگوی  پیشرفت 
 اسلامی ایرانی

ن 
ستا

 تاب
ر و

بها
م، 

هفت
ره 

شما
رم 

چها
ل 

سا
13

95
 

  

 

ه طور اصولی در جامعه شکل ها بدرست باشد اما کامل نیست چرا که هویت، شخصیت، اندیشه و رفتار انسان

در این نگاه خانواده مرکز شکل  .» یدها به سعادت نخواهند رسگیرد که اگر خانواده نباشد تک تک انسانمی

اگر بنا باشد شخصیت خانواده حفظ شود باید »رئیس دولت  هو به گفت باشدیگیری رشد و سعادت افراد م

شود چرا که زنی که در خانواده مستحکم حضور دارد و در درون خانواده در وهله اول شخصیت زن حفظ 

تواند ایفا بکند و این موضوع در کند در جامعه نیز عزیز است و نقش اجتماعی بالاتری هم میمهرورزی می

حضور و نقش اصلی زنان در دولت، در خانواده (. 1389)سازمان تبلیغات اسلامی،  «مردان هم اینگونه است

و  نمایدیاثرگذاری نقش زنان در خانواده را در سطح اجتماعی تبیین میطه دی نژاد ح. احمگرددیتعریف م

ها در دنیا آن نقش زن، مادر، همسر و خواهر بودن خودشان که زیباترین نقش عالم اگر زن»معتقد است 

 (.1389ی، )سازمان تبلیغات اسلام «کنندهستی است را به خوبی ایفا کنند، همه عالم و جامعه را اداره می

 گرددیاقتصاد تلقی م هاقتصادی نیز، حضور زنان در خانواده منشأ اثرگذاری بر عرصه مضاف براین در عرص

آن خانواده با موفقیت ، ها داده شدهها به دست خانمدر ایران هر جا موجودیت اقتصادی در خانواده» و اینکه

(. 1389)سازمان تبلیغات اسلامی،  «شودها درست میبنابر این اقتصاد کشور نیز با همین سلول ؛روبرو بوده

البته مرکزیت یافتن عنصر خانواده در گفتمان زنان در دولت نهم و دهم، در بخشی به تقابل گفتمان کلان 

ارادایم نقدغرب حاکم است خانواده نیز، په به نحوی که در اهتمام به امر و مسئل گرددیدولت با غرب باز م

زن در جامعه غرب در جایگاه پایینی قرار دارد و در غرب، با سر دادن »و این مهم مورد نظر است که 

های بزرگ را بر عهده داشت در هم شکستند و الان بعد ربط سنگر اصلی زن که تربیت انسانشعارهای بی

برای تحقق این رویکرد در دولت  «یری بالایی دارند.پذها بدون هیچ پشتوانه مانده و آسیبسال زن 150از 

باید به خانواده برگردیم و خانواده را تحکیم کنیم چرا که وقتی »که  نمایدینهم و دهم احمدی نژاد عنوان م

 «.خانواده تحکیم شد حضور اجتماعی اثر چندین برابری دارد

 غرب ستیزی
و دهم در موضوع زنان است. نگاه انتقادی به  غرب ستیزی یکی دیگر از عناصر گفتمانی دولت نهم

ه زنان نیز حوزغرب و اتخاذ مواضع غرب ستیزانه نه تنها در گفتمان کلان دولت وجود داشت، بلکه در 

تحلیل متون تولیده شده پیرامون مسائل زنان حکایت از پررنگ بودن این عنصر در گفتمان دولت دارد. در 

شود و در در این خصوص وی رویکرد انتقادی اتخاذ یمدشمن شناخته دولت احمدی نژاد غرب به عنوان 

 هابرنامهنماید. در ارتباط با مسائل زنان نیز در دولت احمدی نژاد تلاش برای جایگزینی محور خانواده در یم

یون رفع و نیز کنترل و مقابله با برخی اقدامات دولت گذشته در امور بین الملل مانند الحاق ایران به ککنوانس

سازد. در دولت نهم و یمتبعیض علیه زنان و... از جمله مواردی است که غرب ستیزی در دولت را نمایان 
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های بین المللی با نهادهای متولی امور زنان در سطوح بین یهمکاردهم کم رنگ شدن مراودات با غرب و 

در مسائل زنان از موارد مهم و اساسی الملل و نیز اتخاذ مواضع انتقادی نسبت به رویکردهای جنسیتی غرب 

 است.

 گریی فرهنگیتسهیل
رایی گیکی دیگر از عناصراصلی گفتمان زنان در دولت احمدی نژاد عنصر پلورالیسم و یا کثرت 

 یهاها در آداب و گونهتنوع اجتماعی انسان یریگفرهنگی است. پلورالیسم فرهنگی ناظر به چگونگی شکل

ر این است بلکه تاکید ب، مختلف حیات اجتماعی است که در آن تبیین چرایی تنوع فرهنگی مد نظر نیست

رهای اجتماعی فکری در جامعه به رسمیت شناخته شود، در حیطه رفتا یهاکه کثرت و تعدد مذاهب و نحله

احترام تحمل نمایند.  ر را بامتعدد یکدیگ هاییشهبه حقوق مخالفین احترام گذارده شود و صاحبان آراء و اند

است. دست  طرفیب . لیبرالیسم در ارزیابی خود از سایر باورهاشودیاوج این نگرش در لیبرالیسم دیده م

فرهنگی دارد که طبق آن  گرایییتکم تا آنجا که خطری برای خودش ایجاد نکنند و این ریشه در اصل نسب

هنجارهای یک  معیاری وجود ندارد تا با توسل به آن بتوان هیچ فرهنگی بهتر از هیچ فرهنگ دیگر نیست و

دولت نهم  در عرصه فرهنگ در (.11و  9: 1381، فرهنگ را بر فرهنگ دیگر تحمیل کرد )سی دبلیو واتسن

د شده در باب در واقع حجم انبوهی از متون تولیاست.  بارزو دهم علی الخصوص در حوزه زنان این مسئله 

گردد. دولت نهم یممسائل مرتبط با زنان به مسائل فرهنگی مرتبط با آنان مانند حجاب، پوشش و ورزش باز 

به نوعی  ی مدرنیسم داشته و قائلهامؤلفهه فرهنگ در کل رویکردی منطبق با مقولو دهم در خصوص 

وشش بانوان مادهای فرهنگی است. برای نمونه مسائل مربوط به حجاب و پتساهل گرایی و تکثرگرایی در ن

عتقادی ه وسیع اجتماعی و در بین گروههای مختلف سیاسی و اگسترو حضور آنها در اماکن ورزشی در 

و  ارتباط دختران و پسران ه پوشش، حجاب ومسئلاحمدی نژاد نسبت به  گیرد. رویکردیممحل مناقشه قرار 

د از وضعیت پوشش و حجاب در جامعه، مسئله اصلی کشور و مردم نیست و بای»ند اینکه سخنانی مان

دون روتوش، به نقل از ب 84 /24/3خبری شبکه دوم سیما  یِژهو یوگوگفت«)بزرگنمایی آن پرهیز کرد

ر را بدون هیچ کسی حق دخالت در امور شخصی مردم و پرسیدن رابطه آنان با یکدیگ»و یا اینکه  (1392

 24ماعی نامه به وزیر کشوردر زمینه فعالیت شورای فرهنگی اجت)« حکم قضایی یا شاکی حقوقی ندارد

دن به نوعی زرویکرد تساهل گری و دامن که از جمله مواردی است  (1392به نقل از بدون روتوش،  11/87/

 .دگردیمنجر به التهاب فضای سیاسی کشور م سازد ویپلورالیسم فرهنگی را نمایان م

گرای توان گفتمان تودهالذکر، گفتمان دوره عدالت و مهرورزی را میبر اساس محورهای فوق

های اجتماعی از جمله زنان دارد و ای به گروهگرایی اشاره به رویکرد تودهمحور دانست که تودهوظیفه
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خانوادگی و اجتماعی های محوری، اشاره به تاکید گفتمان این دوره بر وظایف سنتی زنان در حوزهوظیفه

توان متاثر از عدم وجود مبانی نظری و عملی در یمگرایی در این دوره را دارد. بخشی از رویکرد توده

ه زنان جستجو نمود. دولت احمدی نژاد خانواده محور است اما در مبانی دینی مسئلپارادایم دینی در ارتباط با 

رت جامع و کامل نظریه اسلام و انقلاب را با تمامی ابعاد در عرصه تئوری و مفهومی دانش متقنی که به صو

در ارتباط با موضوع خانواده عنوان نموده باشد، وجود ندارد. لذا در این فقدان نظری عملکرد وی و دولت 

 گردد.یمهویت شخصی زن در گرو خانواده تعریف  اساساًرود که یمبه سمتی 

 محور دوره عدالت و مهرورزیوظیفه گرای: روابط درونی گفتمان توده3نمودار 

 
 

ت. با توجه به نمودار فوق، نمایانگر گفتمان دولت احمدی نژاد در سه سطح فرد، خانواده و اجتماع اس

کند. در سطح خانواده ینمآنچه گفته شد گفتمان این دولت زن در سطح فردی را به صورت متمایزی معرفی 

در حوزه آموزش به  به دنبال تغییر ساختار کمی خانواده با استفاده از افزایش موالید است. در سطح اجتماعی

تقاء معیشتی و تولید دنبال مهارت افزایی برای زنان است. در حوزه اشتغال به دنبال اشتغال ثانویه با هدف ار

های میانی قائل است اما در موارد محدود همچون یهلاشارکت در بومی است و در حوزه مشارکت نیز به م

 شود.وزارت زنان نیز وارد عمل می
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 گیرینتیجه
اولین پرسش اساسی پیگیری شده در خلال پژوهش این است که در رابطه با تحول در وضعیت اجتماعی 

ها شکل گرفته است؟ در پاسخ هایی در دولته گذشته بعد از انقلاب اسلامی، چه گفتماندهزنان، طی سه 

خواهی، در مسیر گفتمانی رهبر انقلاب و به ه اول انقلاب، تحولدهبه این پرسش، باید توجه داشت که در 

انقلابی مانند های انقلابی تغییر محسوسی ننمود. در این دوران، قشر عظیمی از زنان حاکمیت ارزش واسطه

ه روشنگری و خواست واسطهای زنان به نمودند. رشد آگاهیهای انقلابی را دنبال میمردان، اهداف و آرمان

همانطوری که برادران شما در زیرا شما بانوان، امروز موجب افتخارهستید »رهبر انقلاب، مبنی بر اینکه 

 ترامیدوارم فعال ستند، شما هم با آنها هستید وسایر کارهای اسلامی ه تدریس و ها مشغول تحصیل وحوزه

با  ؛ ورو به رشد بود ؛(81ص  :، به نقل از صحیفه امام خمینی1385پایگاه اطلاع رسانی حوزه، )« ...باشید

های گوناگون داخلی و خارجی، حضور اجتماعی زنان ه اول انقلاب و وجود بحراندهوجود فضای ملتهب 

ه سوژ»ار تغییر و نوسان نگردید. در صورتبندی گفتمانی رهبران انقلاب، زنان در حفظ و تداوم انقلاب دچ

آفرینی زنان با هیچ محدودیتی )البته با ملاک ها است و نقشدر تمامی حوزه« اصالت یافته و کنشگر فعال

در  تحول خواهی زنان کهه برجسته این است نکتباشد. اصل کرامت انسان و حفظ شئونات دینی( مواجه نمی

گیری قرائت صحیح ه نظر، اعتقاد بر شکلحوزرفت. در یمه نظر و عمل به موازات هم پیش حوزاین ایام، در 

آفرینی سازی و تأکید بر بلامانع بودن نقشه عمل، زمینهعرصاز نگرش دین در خصوص زن حاکم بود و در 

آمده در انقلاب اسلامی تا قبل از  های روی کارگرفت. علاوه بر این، در دولتیمزنان مورد تأکید قرار 

ه کشور موضوعیت زدصورت ساختارمند در فضای بحران ه جنسیت و زنان بهمسئل اساساًدولت سازندگی، 

های نداشت. چرا که در آن دوران، تمام ظرفیت نیروی انسانی کشور شامل زنان و مردان، در مهار بحران

ه زنان، به دور از عامه زنان اعم از زنان فعال و جامعود و داخلی و مدیریت جنگ تحمیلی متمرکز گردیده ب

نمودند در امتداد این دوران، گری جنسیتی، در فضای آرمانی و انقلابی فعالیت میخواهی و مطالبههرنوع سهم

ها صورت ه عملکرد دولتواسطخواه انقلابی، به گیری اولین تغییر و تحولات در گفتمان تحولشکل

یابد. با روی کار آمدن دولت های دیگری میحول در وضعیت اجتماعی زنان بازنماییپذیرد و تمی

عنوان اولین دولت در دوران ثبات جمهوری اسلامی ایران، روند حرکت انقلاب، به سمت ثبات سازندگی، به

ه توسع عنوان شعار اصلی دولت هاشمی، اهداف دولت وی را بر مداربه« سازندگی»ساختاری رفت. تأکید بر 

های گذاریسرمایهوی، در دوره ریاست جمهوری اقتصادی و همسویی با جریان مدرنیزاسیون قرار داد. 

های قابل توجهی در جهت بازسازی مشکلات فراوانی صورت گرفت و گامهای عمرانی فعالیتوسیع و 

، دولت سازندگیهای اقتصادی ناشی از جنگ، نوسازی و توسعه اقتصادی کشور برداشته شد و سیاست
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ها و مشکلاتی حال این حرکت با ناکامیموجب تحرک اقتصادی قابل توجهی در کشور گردید در عین

عدم هماهنگی توسعه سیاسی با توسعه ، توان به تک بعدی بودن روند توسعهروبرو بود که از جمله می

های صندوق ذیری از برنامهثیرپتأبا آن،  اییهاقتصادی، بی توجهی به عدالت اجتماعی و برخورد حاش

 .(367 :1384)فوزی،  اشاره نمودو غیره  المللی پولبین

ها ها و برنامهدر پس حاکمیت گفتمان سازندگی نه فقط در موضوع زنان، بلکه در رویکرد به سیاست

جزئی ی، بخشت، نوعی نگاه ابزاری وجود دارد. در دولت هاشمی، نگاه به زنان هم به تبع رویکرد کلان دول

هایی مانند آموزش و اشتغال با رشد کمّی مواجه هستند. و ابزاری است. البته در این دوران، زنان در حوزه

زیرا ؛ ه دولت هاشمی استناخواستان، از پیامدهای ها مانند آموزش زنمنتهی، افزایش رشد برخی از شاخص

لب کشورهایی انگونه که در اغگردد همدر دولت سازندگی، آموزش بخشی از مدرنیزاسیون محسوب می

یافتگی مانند اشتغال، بهداشت و سلامت و... های توسعهکه با جریان مدرنیزاسیون مواجه بودند رشد شاخص

المللی پول و مجامع جهانی با سنجش رشد شکل گرفته است. در دولت هاشمی نیز، گزارشگران صندوق بین

نمودند. لذا رشد یافتگی میهای توسعهر مدار شاخصت بهای مورد نظر، اذعان به تایید حرکت دولشاخص

گردد. همانگونه های آموزش و اشتغال زنان، با رویکردی ابزاری در دولت هاشمی دنبال میو گسترش حوزه

به ایجاد  ه آموزش زنان،حوزه اشتغال نیز، دولت هاشمی بدون توجه به فضای شکل گرفته در عرصکه در 

ه اقتصادی، ساماندهی اشتغال توسعپردازد و با هدف کمک به تحقق ی برای زنان میزایهای اشتغالظرفیت

توان به رواج و گسترش نماید. از دیگر موارد میهای روستایی اقدام میزنان روستایی در غالب تعاونی

شمی محوریت توسعه در ساماندهی امور زنان تا جایی است که ها .گرایی اشاره نمودگرایی و تجملمصرف

ها راحت باشند تا در کشور بگذارید این»گرایی در جامعه معتقد است حجابی و تجملدر خصوص ترویج بی

 ، به نقل از وب سایت صدای شیعه(.1384بان، )پایگاه تحلیلی دیده« دگذاری کننسرمایه

توجه  کند، لذا نقش کنشگری سیاسی زنان مورددولت خاتمی از وجود کنشگران سیاسی استقبال می

دی سیاسی غربی صورتبن توسعههای ین توجه اگر چه در مبانی نظری و منطبق با شاخصگیرد منتهی اقرار می

ر زنان در شود چرا که حضوصورت حداقلی دنبال میه عمل، کنشگری زنان بهعرصگردد اما در زبانی می

گرایی خاتمی متاثر مناسکه مشارکت سیاسی و کسب مناصب کلان مدیریتی با موانعی مواجه است. عرص

عاع خود از ساختارهای ارزشی حاکم بر دیگر نهادهای حاکمیتی است که بقای وی در قدرت را تحت الش

 عرصهدر  ه عمل محقق گرداندعرصخواهی را در ا در قدرت بیشتر از آنکه تحولدهد و وی برای بققرار می

 پردازد.خواهی خود مینظری به بیان مبانی تحول
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های های گفتمانی که حکایت از همسویی با اهداف و آرمانلفهمؤولت احمدی نژاد نیز، با وجود در د

رسید رویکرد گفتمانی دولت وی، در مسیر بازگشت به مبانی انقلاب نظر میانقلاب اسلامی داشت و به 

های انقلاب ارائه نگرایانه از آرمایی دولت، خوانشی عوامگرامردماسلامی قرار دارد، اما عملا رویکرد 

ای شدن و تاکید و تمرکز بر وظیفه سنتی زنان کند که در حوزه زنان خود را با دو صفت گرایش به تودهمی

یش گراوار بودن آن و نژاد را بایستی در تودهکند. در واقع، به لحاظ مبانی، گفتمان دولت احمدیمعرفی می

محور معرفی شده گرای وظیفهمان با عنوان گفتمان تودهین گفتای دیدن امور فهم کرد، از این رو، ابه توده

در  مؤکداای از زنان ارائه بدهد و از سوی دیگر، کند تصویری انبوده و تودهاست که از یک سو، تلاش می

به عبارت دیگر، ؛ کندگفتار بر وظایف عارضی زنان از جمله مادر، دختر، همسر و خواهر بودن تاکید می

نژاد، زن بدون وظایف عارضی، مجال حضور فردی و تعریف شده بر اساس هویت ن احمدیبرای گفتما

 شخصیتی خود ندارد.

 انقلاب از زنان بعد یاجتماع تیوضع درنهاد اجرایی کشور  یهاگفتمان: 7جدول 

 آموزش اشتغال مشارکت گفتمان

گرای گفتمان توسعه

 محورنظارت

کنترل هدفمند نظارت و 

 و مدیریت زنان

ساماندهی اشتغال زنان 

بر محور توسعه 

اقتصادی به صورت 

 حداقلی

افزایش امکان آموزش 

برای زنان به صورت 

 غیرهدفمند

گرای گفتمان لیبرال

 محورمشارکت

ارتقا و بسترسازی 

مشارکت اجتماعی در 

 سطوح میانی

افزایش رشد اشتغال 

 زنان در مشاغل ثانویه

ینده فزاتداوم رشد 

آموزش زنان به صورت 

 غیرهدفمند

گرای گفتمان توده

 محوروظیفه

تمرکز بر افزایش کمی 

زنان در دولت و تشویق 

حضور زنان در 

اجتماعات )مانند 

 ها(ورزشگاه

استمرار مشاغل ثانویه 

 زنان

تغییر محدود و 

 غیرهدفمند

 هاگفتمان دهندههای تشکیل لفهمؤ

های احصا شده، زنان از نظر جایگاه سوژگی پرسش اساسی دوم پژوهش این است که با توجه به گفتمان

عنوان فاعلان  های مذکور، زنان بهعبارت دیگر، در هر یک از گفتمان یا ابژگی در چه وضعیتی هستند. به

رار است توسط ایشان و به منظور ها قها، راهبردها و برنامهاند که سیاستاجتماعی مورد ملاحظه قرار گرفته
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ریزی توجه گذاری، مدیریت، یا برنامهعنوان موضوع سیاستتوسعه این فاعلیت تحقق یابد و یا به ایشان به 

 شده است؟

های سازندگی، های مختلف شکل گرفته در دولتدهد در گفتماننتایج تحلیلی پژوهش نشان می

ازندگی سر محور مفاهیم خاصی سامان یافته است. در دولت اصلاحات و عدالت، سوژگی و ابژگی زنان ب

سائل زنان فرض م کنندهزنان مطلقا در مقام ابژه قرار دارند بدین معنا که دولت، خود را متولی و مدیریت 

ها های کلان دولت سازندگی در جایگاه موضوع و مفعول برنامهکرده است و زنان در چارچوب سیاست

ه توسعه دنبال کرد که ل این وضعیت را بایستی در رویکرد مکانیکی دولت سازندگی باند. دلیقرار داشته

عبارت دیگر، روح حاکم بر گفتمان دوره سازندگی، دهد. به ها نشان میها و برنامهیاستسخود را بر  ثیرتأ

 است.« برای زنان»، در صدد تحکیم رویکرد «توسط زنان»جای دنبال کردن رویکرد به

تیم. البته مستقل هس سوژهاصلاحات، در سطح نظری شاهد تحول در رویکرد به زن از ابژه به  در دولت

کارانه ذهنی مواجه های مشارکت سیاسی و اشتغال همچنان با نوعی محافظه در عرصه عمل و در حوزه

ضور اجتماعی و الامکان حتوانند حتیها و راهبردها، میهستیم؛ بدین معنا که زنان اگر چه در غالب سیاست

های عملی دولت بر کنترل جایگاه ذهنی ایشان قرار دارد و سیاسی داشته باشند و فعالیت نمایند منتها سیاست

، اما بر همانگونه که عنوان شد زن در دولت اصلاحات اگر چه به وضعیت ذهنی تغییر وضعیت داده است

ای است کارانه از سوی ساز و کار محافظه اساس شواهد عملی، او یک سوژه اجتماعی و سیاسی کنترل شده

اعتمادی نسبت به قابلیت و توانایی زنان در حال تجربه مشارکت زنان است. از این رو، که با جوی از بی

کند، اما در عرصه عملی، قادر اگرچه اصول نظری این دولت، بر مشارکت اجتماعی و سیاسی زنان تاکید می

 مشارکت نیست.به واگذار کردن سهم زنان در 

ذ در دولت عدالت نیز وضعیت زنان به صورت ترکیبی از سوژگی و ابژگی است. به دلیل اتخا

جتماعی و ای نظری و عملی در امور سیاسی، اقتصادی، هاعرصهرویکردهای التقاطی حاکم بر دولت در 

عنوان  گی به دیگری )بههایی هستند که هویت حقیقی آنها در گرو وابسته ابژهمنزلفرهنگی، زنان گاهی به 

های مستقلی محسوب ها مانند فرهنگ، زنان سوژهگردد و گاهی در برخی حوزهتعریف می مثال خانواده(

ها ـ عرف توانند ـ برای نمونه در مواردی مانند پوشش و حجاب و یا حضور در ورزشگاهگردند که میمی

 ر دهند.های خود قراالشعاع خواستهاجتماعی حاکم را نیز تحت
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 های سه دوره اجراییهای تشکیل دهنده گفتمانلفه: مؤ8جدول 

 هالفهمؤ گفتمان

 دولت سازندگی

 : رشد کمی آموزش زنان در سطوح تحصیلات زنانآموزش زنان-1

شتغال زنان با رویکرد کمک به  مهارت افزایی بر مدار تولید-2 سعه : ا صادی از  ا تو قت

 های روستایییتعاونطریق آموزش زنان روستایی در تشکیل 

یجاد تعدیل : تلاش در جهت اگری در امور زنانتعدیل اجتماعی برمبنای تسهیل -3

سائل متنابه     ضای کلی جامعه با اهتمام به م ازدواج  ه زنان مانندجامعاجتماعی در ف

 موقت

های زنان به صااورت محدود شااده  دیخشاای نگری ابزارگونه: توجه به نیازمنب -4

ای ه زنان در تشاااکیل دفتر امور زنان در فضااا    مطالب  وابزاری مانند محدود نمودن    

 انتخاباتی

 دولت اصلاحات

خواهانه بر مبنای برساااخت گرایی  : اهتمام به تحقق مفاهیم تحولتحول لیبرال -1

 زنیشه دینی مانند تقابل اسلام و غرب در خصوص نقش اجتماعی انددر 

ه نظر و حوزبر برجسته سازی مشارکت زنان در     کارانه: تمرکزشارکت محافظه م -2

 ه عمل )عدم معرفی وزیر زن(عرصمحدود نمودن مشارکت زنان در 

ه: گسااترش اشااتغال زنان در مشاااغل ثانویه )تاساایس و ترویج    اشااتغال ثانوی-3

 های مردم نهاد(سازمان

دولااات عااادالااات و 

 مهرورزی

خانواده م -1 یت         زن  خانواده و تمرکز بر اولو به  یت زن معطوف  ید بر هو تاک حور: 

 ی مرکز زنانهابرنامهخانواده در 

 ربی پیرامون زن و مسائل زنانغه نظری با رویکردهای مقابلغرب ستیزی:  -2

وار: سااهل گیری در امور فرهنگی و گری فرهنگی با هدف حضااور تودهتسااهیل-3

های  ان )پوشاااش و حجاب( و حمایت از ورود زنان به عرصاااههنجاری مرتبط با زن

 (ها و...ای )ورزشگاهتوده

توان عنوان نمود که وضعیت ذهنی به معنای اصالت هویت حقیقی الذکر میبندی سه دوره فوقدر جمع

 هایدولت زن مسلمان ایرانی در تمامی ابعاد و سطوح حیات فردی، خانوادگی و اجتماعی در هیچ یک از

های زبانی حاکم ه حایز اهمیت این است که بر مبنای تحلیل صورت بندینکتمذکور محقق نگردیده است. 

رسید در سطح نظری، زنان در مقام ذهنی مورد اشاره نظر میها، در مواردی نیز که به بر هر یک از دولت

های عملی ریزیها و برنامهتدر نسبت با قدرت، زنان در هر سه دوره در سیاس اند، در حقیقتقرار داشته

 اند.هایی برای کنترل، نظارت و هدایت بودهابژه
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